UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:          /SLĐTBXH-VP

V/v triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn Sở;

                      - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-TCTTKĐA06 ngày 07/02/2024 của Tổ

công tác triển khai Đề án 06; Kế hoạch số 11/KH-SLĐTBXH ngày 23/02/2024

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về triển khai thực hiện Đề án phát

triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi

số quốc gia năm 2024; Văn bản số 679/TCTTKĐA06 ngày 14/3/2024 của Tổ

công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh về đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ Đề án

06 trên địa bàn tỉnh. Để đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 năm

2024, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các phòng sở, các đơn vị

trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

 1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở thường xuyên rà soát

các nhóm nhiệm vụ chưa hoàn thành trong năm 2023 và các nhóm nhiệm vụ được

giao tại Kế hoạch số 48/KH-TCTTKĐA06 ngày 07/02/2024 của Tổ công tác triển

khai Đề án 06 của tỉnh; Kế hoạch số 11/KH-SLĐTBXH ngày 23/02/2024 triển khai

thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024; Thông báo Kết luận số 68/TB-UBND

ngày 21/02/2024 của UBND tỉnh; Văn bản số 451/SLĐTBXH-VP ngày 06/3/2024

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về triển khai thực hiện Thông báo Kết

luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06

tỉnh, đảm bảo nguyên tắc: (1) rõ người, rõ việc, rõ thời gian; (2) Từng nhóm nhiệm

vụ phải xác định được  các bước thực hiện và lộ trình cụ thể; (3) Kết quả thực hiện

các nhóm nhiệm vụ trong kế hoạch phải có sản phẩm định lượng cụ thể và được

gắn mục tiêu hoàn thành 05 nhóm “pháp lý, hạ tầng, an ninh an toàn, dữ liệu, con

người” (4) Bám sát vào các mục tiêu nhiệm vụ từ nay đến năm 2025 được chỉ ra

trong Đề án 06 và các văn bản của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, UBND tỉnh.

2. Đẩy mạnh các giải pháp cải cách, nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC

theo Quyết định số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ và

chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 6286/UBND-NC2 ngày

07/11/2023; tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành và đánh giá, chất lượng

phục vụ người dân, doanh nghiệp dựa trên cơ sở dữ liệu, thời gian thực hiện

Quyết định 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo

công khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường kỷ

luật, kỷ cương hành chính.

Thường xuyên rà soát, báo cáo, đề xuất với bộ phận CNTT Sở, văn phòng

để tổng hợp, phối hợp với các ngành liên quan nhằm đảm bảo an ninh, an toàn

hệ thống trong giải quyết TTHC, trên cơ sở khai thác thông tin công dân, kết nối

dữ liệu quốc gia về dân cư đối với các lĩnh vực công tác lao động, người có công

và xã hội, phục vụ có hiệu quả việc giải quyết TTHC của ngành.

3. Tiếp tục duy trì rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin dữ liệu chuyên

ngành với CSDLQG về dân cư theo hướng dẫn của các Bộ, ngành, cơ quan đối

với: dữ liệu người lao động, dữ liệu an sinh xã hội, dữ liệu trẻ em,...

- Phòng Lao động Việc làm chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc

làm rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin dữ liệu chuyên ngành với CSDLQG dữ

liệu người lao động;

- Phòng Trẻ em - Phòng chống tệ nạn xã hội chủ trì rà soát, cập nhật, bổ

sung thông tin dữ liệu chuyên ngành với CSDLQG dữ liệu đối tượng trẻ em;

- Phòng Bảo trợ xã hội chủ trì rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin dữ liệu

chuyên ngành với CSDLQG dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng

an sinh xã hội còn lại;

- Phòng Giáo dục nghề nghiệp-Bình đẳng giới tham mưu, triển khai có

hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2021-2025 đinh hướng đến năm 2030;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính đôn đốc các địa phương triển khai chi trả an

sinh xã hội sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt, chi trả trợ cấp an sinh xã

hội không dùng tiền mặt cho 100% người dân đã có tài khoản.

4. Tổ chuyển đổi số tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp các phòng

chuyên môn, các đơn vị trực thuộc về đảm bảo cơ sở hạ tầng, hệ thống phần

mềm, dữ liệu chuyên ngành của công tác lao động, người có công và xã hội, cập

nhật, thông tin theo quy định trên cổng thông tin, an toàn thông tin, an toàn

mạng, kết nối đồng bộ trên nền tảng số theo Đề án Chuyển đổi số quốc gia,

chuyển đổi số của ngành, chuyển đổi số của tỉnh.

Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung trên, văn phòng theo dõi, tổng họp

báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, PGĐ phụ trách;

- BBT Trang TTĐT Sở (p/hợp);

- Lưu VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Hữu Công

		2024-04-03T07:49:24+0700

		2024-04-03T08:30:19+0700

		2024-04-03T09:00:08+0700

		2024-04-03T09:02:20+0700

		2024-04-03T09:02:20+0700